УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СОЗДАНИИ

АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

"РОССИЯ - СТРАНА ВОЗМОЖНОСТЕЙ"

В целях создания условий для повышения социальной мобильности, обеспечения личностной и

профессиональной самореализации граждан постановляю:

1. Считать целесообразным создание автономной некоммерческой организации "Россия - страна

возможностей" (далее - некоммерческая организация).

2. Установить, что:

а) учредителем некоммерческой организации от имени Российской Федерации является Управление

делами Президента Российской Федерации;

б) имущество некоммерческой организации формируется за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, добровольных имущественных взносов и пожертвований, а также иных

источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Управлению делами Президента Российской Федерации:

а) утвердить устав некоммерческой организации, предусмотрев в нем, в частности, что:

члены высшего органа управления некоммерческой организации назначаются Президентом

Российской Федерации, а генеральный директор (единоличный исполнительный орган)

некоммерческой организации - Администрацией Президента Российской Федерации;

надзор за деятельностью некоммерческой организации, принятием ее органами управления

решений и обеспечением их исполнения, использованием средств некоммерческой организации и

соблюдением ею законодательства Российской Федерации осуществляет Администрация

Президента Российской Федерации;

б) обеспечить в месячный срок государственную регистрацию некоммерческой организации в

установленном порядке.

4. Внести в Положение об Управлении делами Президента Российской Федерации, утвержденное

 Указом Президента Российской Федерации от 17 сентября 2008 г. N 1370  "Об Управлении делами

Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 38,

ст. 4277; 2009, N 41, ст. 4732; 2011, N 43, ст. 6022; 2012, N 45, ст. 6213; 2013, N 26, ст. 3314; N 52, ст.

7137; 2014, N 18, ст. 2133; N 30, ст. 4286; 2015, N 4, ст. 641; N 12, ст. 1739; 2016, N 1, ст. 213; N 3, ст.

475; N 7, ст. 961; N 8, ст. 1097; N 43, ст. 5999; 2017, N 48, ст. 7196), изменение, дополнив пункт 6

подпунктом 15.2 следующего содержания:

"15.2) создать автономную некоммерческую организацию "Россия - страна возможностей";".

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

22 мая 2018 года

N 251